/ _о*1АЕНХ4~

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО НАУЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ИНСТИТУТ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ МЕДИЦИНЫ»
(ФГБНУ «ИЭМ»)

ул. А кадем ика  Павлова, 12, Санкт-Петербург, 197376

телефон: +7 (812) 234-6868, факс: +7 (812) 234-9489, e-mail: iem@iemrams.ru

3  "  У7/-7 А 20 П Р И К А З № .
/05

Санкт-Петербург

В рамках подготовки кадров высшей квалификации для приема экзаменов

кандидатского минимума в 2015-2016 учебном году с 18.05.2015 г.

1. Назначить председателем экзаменационной комиссии по приему кандидатских
экзаменов заместителя директора по научной работе доктора биологических наук,
профессора Дмитриева А.В.

2. Назначить секретарем экзаменационной комиссии заведующую отделом
подготовки кадров высшей квалификации и международных научных проектов
кандидата медицинских наук доцента Куропатенко М.В.

3. Сформировать для приема кандидатских экзаменов профильные экзаменационные
комиссии следующего состава:

По специальности 03.01,04 -  Биохимия
- Денисенко А.Д., д.м.н., профессор -  заведующий Отделом биохимии ФГБНУ

- Шавловский М.М. д.м.н., профессор -  заведующий лабораторией Отдела
молекулярной генетики ФГБНУ «ИЭМ»

- Паткин Е.Л., д.б.н., профессор -  заведующий лабораторией Отдела молекулярной
генетики ФГБНУ «ИЭМ»

- Мандельштам М.Ю., д.б.н., доцент -  ведущий научный сотрудник Отдела
молекулярной генетики ФГБНУ «ИЭМ»

- Никульчева Н.Г., д.м.н -  ведущий научный сотрудник Отдела биохимии ФГБНУ
«ИЭМ»

По специальности 03.01.07 -  Молекулярная генетика
- Васильев В.Б., д.м.н., профессор -  заведующий Отделом молекулярной генетики

ФГБНУ «ИЭМ»
- Паткин Е.Л., д.б.н., профессор -  заведующий лабораторией Отдела молекулярной

генетики ФГБНУ «ИЭМ»
- Мандельштам М.Ю., д.б.н., доцент -  ведущий научный сотрудник Отдела

молекулярной генетики ФГБНУ «ИЭМ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

«ИЭМ»

mailto:iem@iemrams.ru

- Дыбан П.А., д.б.н., профессор -  Ведущий научный сотрудник Отдела
молекулярной генетики ФГБНУ «ИЭМ»

По специальности 03.02.02 -  Вирусология
- Руденко Л.Г., д.м.н., профессор -  заведующая Отделом вирусологии им.

А.А.Смородинцева ФГБНУ «ИЭМ»
- Киселева И.В., д.б.н., доцент -  заведующая лабораторией Отдела вирусологии им.

А.А. Смородинцева ФГБНУ «ИЭМ»
- Найхин А.Л., д.м.н., профессор -  заведующий лабораторией Отдела вирусологии

им. А.А. Смородинцева ФГБНУ «ИЭМ»
- Дешева Ю.А., д.б.н. -  Ведущий научный сотрудник Отдела вирусологии им.

А.А.Смородинцева ФГБНУ «ИЭМ»

По специальности 03.02,03 -  Микробиология
- Суворов А.Н., д.м.н., профессор -  заведующий Отделом молекулярной

микробиологии ФГБНУ «ИЭМ»
Ермоленко Е.И., д.м.н. - заведующий лабораторией биомедицинской
микроэкологии

- Бурова Л.А., д.м.н. -  ведущий научный сотрудник Отдела молекулярной
микробиологии ФГБНУ «ИЭМ»

- Гупалова Т.П., д.б.н. -  Ведущий научный сотрудник Отдела молекулярной
микробиологии ФГБНУ «ИЭМ»

- Кокряков В.Н., д.б.н., профессор -  заведующий лабораторией Отдела общей
патологии и патофизиологии ФГБНУ «ИЭМ»

По специальности 03.03.01 -  Физиология
- Клименко В.М., д.м.н., профессор -  заведующий Физиологическим отделом им.

И.П. Павлова ФГБНУ «ИЭМ»
Овсянников В.И., д.м.н. профессор -  заведующий Отделом физиологии
висцеральных систем им. К.М. Быкова ФГБНУ «ИЭМ»

- Цикунов С.Г., д.м.н., профессор -  заведующий лабораторией Физиологического
отдела им. И.П. Павлова ФГБНУ «ИЭМ»

- Евлахов В.И., д.м.н., доцент -  ведущий научный сотрудник Отдела физиологии
висцеральных систем им. К.М. Быкова ФГБНУ «ИЭМ»

- Суворов Н.Б., д.б.н., профессор -  заведующий лабораторией нейроэкологии
Отдела экологической физиологии ФГБНУ «ИЭМ»

- Водолажская М.Г., д.б.н., профессор -  старший научный сотрудник Отдела
подготовки кадров высшей квалификации и международных научных проектов
ФГБНУ «ИЭМ»

По специальности 03.03.03 -  Иммунология
- Назаров П.Г., д.м.н., профессор -  заведующий Отделом иммунологии ФГБНУ

«ИЭМ»
- Фрейдлин И.С., член-корреспондент РАН, д.м.н., профессор -  главный научный

сотрудник Отдела иммунологии ФГБНУ «ИЭМ»
- Киселева Е.П., д.м.н., доцент -  заведующая лабораторией Отдела иммунологии

ФГБНУ «ИЭМ»
- Полевщиков А.В., д.б.н., доцент -  заведующий Отделом общей патологии и

патофизиологии ФГБНУ «ИЭМ»

По специальности 03.03.04 -  Клеточная биология, цитология, гистология
- Пигаревский П.В., д.б.н. -  заведующий Отделом общей и частной морфологии

ФГБНУ «ИЭМ»

2

- Коржевский Д.Э., д.м.н. -  заведующий лабораторией Отдела общей и частной
морфологии ФГБНУ «ИЭМ»

- Гилерович Е.Г., д.м.н., доцент -  ведущий научный сотрудник Отдела общей и
частной морфологии ФГБНУ «ИЭМ»

- Чумасов Е.И., д.б.н., профессор -  Старший научный сотрудник Отдела общей и
частной морфологии ФГБНУ «ИЭМ»

По специальности 14.03,02 -  Патологическая анатомия
- Гилерович Е.Г., д.м.н., доцент -  ведущий научный сотрудник Отдела общей и

частной морфологии ФГБНУ «ИЭМ»
- Коржевский Д.Э., д.м.н. -  заведующий лабораторией Отдела общей и частной

морфологии ФГБНУ «ИЭМ»
- Пигаревский П.В., д.б.н. -  заведующий Отделом общей и частной морфологии

ФГБНУ «ИЭМ»
- Чумасов Е.И., д.б.н., профессор -  Старший научный сотрудник Отдела общей и

частной морфологии ФГБНУ «ИЭМ»

По специальности 14.03.03 -  Патологическая физиология
Корнева Е.А., академик РАН, д.м.н., профессор -  главный научный сотрудник
Отдела общей патологии и патофизиологии ФГБНУ «ИЭМ»

- Кокряков В.Н., д.б.н., профессор -  заведующий лабораторией Отдела общей
патологии и патофизиологии ФГБНУ «ИЭМ»

- Шемеровский К.А., д.м.н., доцент -  ведущий научный сотрудник Отдела
физиологии висцеральных систем им. К.М. Быкова ФГБНУ «ИЭМ»

- Шамова О.В., д.б.н., доцент -  ведущий научный сотрудник Отдела общей
патологии и патофизиологии ФГБНУ «ИЭМ»

По специальности 14,03.06 -  Фармакология, клиническая фармакология
- Шабанов П.Д., д.м.н., профессор -  заведующий Отделом нейрофармакологии им.

С.В. Аничкова ФГБНУ «ИЭМ»
- Лосев Н.А., д.м.н., профессор -  заведующий лабораторией Отдела

нейрофармакологии им. С.В. Аничкова ФГБНУ «ИЭМ»
- Лебедев А.А., д.б.н. -  ведущий научный сотрудник Отдела нейрофармакологии им.

С.В. Аничкова ФГБНУ «ИЭМ»
Нежинская Г.И., д.б.н. -  ведущий научный сотрудник Отдела нейрофармакологии
им. С.В. Аничкова ФГБНУ «ИЭМ»

По специальности 14.03.09 -  Клиническая иммунология, аллергология
- Фрейдлин И.С., член-корреспондент РАН, д.м.н., профессор -  главный научный

сотрудник Отдела иммунологии ФГБНУ «ИЭМ»
- Назаров П.Г., д.м.н., профессор -  заведующий Отделом иммунологии ФГБНУ

«ИЭМ»
- Киселева Е.П., д.м.н. -  заведующая лабораторией Отдела иммунологии ФГБНУ

«ИЭМ»
- Полевщиков А.В., д.б.н. -  заведующий Отделом общей патологии и

патофизиологии ФГБНУ «ИЭМ»
По общенаучной дисциплине Иностранный язык (английский)
- Баязитова В.В. научный сотрудник Отдела подготовки кадров высшей

квалификации и международных научных проектов ФГБНУ «ИЭМ»
- Браткин Д.А. кандидат исторических наук, доцент, научный сотрудник Отдела

подготовки кадров высшей квалификации и международных научных проектов
ФГБНУ «ИЭМ»

3

- Гончарова М.В. кандидат филологических наук, преподаватель немецкого языка
(по договору)

- Юхнева С.А. преподаватель французского языка (по договору)
- Доктора наук по специальностям подготовки научных работников, свободно

владеющие английским языком:
Беляков Н.А. академик РАН, д.м.н., профессор, (14.01.09 -  Инфекционные болезни)
Васильев В.Б. д.м.н., профессор (03.01.04 -  Биохимия, 03.01.07 -  Молекулярная

генетика; 03.02.07 -  Генетика)
Водолажская М.Г. д.б.н., профессор (03.03.05 -  Биология развития, эмбриология;

19.00.02 -  Психофизиология)
Дидур М.Д. д.м.н., профессор (14.03.11 -  Восстановительная медицина, спортивная

медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия)
Дыбан П.А. д.б.н., профессор (03.01.03 -  Молекулярная биология)
Назаров П.Г. д.м.н., профессор (03.03.03 -  Иммунология, 14.03.09 -  Клиническая

иммунология, аллергология)
Киселева И.В. д.б.н., доцент (03.02.02 -  Вирусология)
Клименко В.М. д.м.н., профессор (03.03.01 -  Физиология; 03.03.06 -

Нейробиология; 14.01.11 -  Нервные болезни)
Кокряков В.Н. д.б.н., профессор (14.03.03 -  Патологическая физиология, 03.02.03 -

Микробиология)
Коржевский Д.Э. д.м.н. (03.03.04 -  Клеточная биология, цитология, гистология;

14.03.02 -  Патологическая анатомия)
Овсянников В.И. д.м.н., профессор (14.01.28 -  Гастроэнтерология)
Орлов А.И. д.б.н., зав.отделом молекулярных биотехнологий (03.01.06 -

Биотехнология (в том числе бионанотехнологии))
Софронов Г.А. академик РАН, д.м.н., профессор (14.03.04 -  Токсикология)
Суворов А.Н. д.м.н., профессор (03.02.03 -  Микробиология; 03.01.03 -

Молекулярная биология)
Суворов Н.Б. д.б.н., профессор (03.01.02 -  Биофизика; 03.01.08 -  Биоинженерия;

03.01.09 -  Математическая биология, биоинформатика)
Трофимова Т.Н. д.м.н., профессор, в.н.с. (03.01.01 -  Радиобиология; 14.01.13 -

Лучевая диагностика, лучевая терапия)
Шабанов П.Д. д.м.н., профессор (14.03.06 -  Фармакология, клиническая

фармакология)
Шабров А.В. академик РАН, д.м.н., профессор (14.01.04 -  Внутренние болезни;

14.01.05 -  Кардиология; 14.02.03 -  Общественное здоровье и здравоохранение)
Шайдаков Е.В. д.м.н., профессор (14.01.26 -  Сердечно-сосудистая хирургия)
-Доктора наук (по договору) по специальностям:
Абдулкадыров К.М. д.м.н., профессор (14.01.21-Гематология и переливание крови)
Айламазян Э.К. академик РАН, д.м.н., профессор (14.01.01 -  Акушерство и

гинекология)
Вишневский А.А. д.м.н. (14.01.15 -  Травматология-ортопедия)
Дрыгина Л.Б. д.б.н., профессор (14.03.10 -  Клиническая лабораторная диагностика)
Желенина Л.А. д.м.н., профессор (14.01.08 -  Педиатрия; 14.01.25 -  Пульмонология)
Коноплёв О.И. д.м.н., профессор (14.01.03 -  Болезни уха, горла и носа)
Мосин И.В. д.м.н., профессор (14.01.17 -  Хирургия)
Рыжак Г.А. д.м.н., профессор (14.01.30 -  Геронтология и гериатрия)
Семиглазова Т.Ю. д.м.н., профессор (14.01.12 -  Онкология)
Смирнова И.О. д.м.н., профессор (14.01.10 -  Кожные и венерические болезни)
Усков А.Н. д.м.н., профессор (14.01.09 -  Инфекционные болезни)

4

-  Доктора наук (по договору) по прочим специальностям:

03.01.05 -  Физиол. и биохимия растений
03.02.11 -  Паразитология
03.02.12 -  Микология
14.01.02 -  Эндокринология
14.01.07-Глазные болезни
14.01.14 -  Стоматология
14.01.15 -  Травматология и ортопедия
14.01.16- Фтизиатрия
14.01.18- Нейрохирургия
14.01.19 -  Детская хирургия
14.01.20 -  Анестезиология и
реаниматология

По общенаучной дисциплине История и философия науки
- Колычев П.Н., доктор философских наук, доцент -  ведущий научный сотрудник

Отдела подготовки кадров высшей квалификации и международных научных
проектов ФГБНУ «ИЭМ»

- Малышкин Е.В., кандидат философских наук, доцент -  ведущий научный
сотрудник Отдела подготовки кадров высшей квалификации и международных
научных проектов ФГБНУ «ИЭМ»

14.01.22 -  Ревматология
14.01.23 -  Урология
14.01.24 -  Трансплантология и искусст
венные органы
14.01.27 -  Наркология
14.01.29 -  Нефрология
14.02.02 -  Эпидемиология
14.03.10 -  Клиническая лабораторная
диагностика

По дополнительному экзамену кандидатского минимума по общенаучной дисциплине
-  03.00.00 -  Биологические науки:

- Кокряков В.Н., д.б.н., профессор -  заведующий лабораторией Отдела общей
патологии и патофизиологии ФГБНУ «ИЭМ»

- Шамова О.В., д.б.н., доцент -  ведущий научный сотрудник Отдела общей
патологии и патофизиологии ФГБНУ «ИЭМ»

- Паткин Е.Л., д.б.н., профессор -  заведующий лабораторией Отдела молекулярной
генетики ФГБНУ «ИЭМ»
Лебедев А.А., д.б.н. -  ведущий научный сотрудник Отдела нейрофармакологии им.
С.В. Аничкова ФГБНУ «ИЭМ»

- Водолажская М.Г., д.б.н., профессор -  старший научный сотрудник Отдела
подготовки кадров высшей квалификации и международных научных проектов
ФГБНУ «ИЭМ»

/1
Директор ФГБНУ «ИЭМ»
академик РАН Софронов Г.А.

5